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شما ناگهان با وضعیتی 
که  می شــوید  مواجه 
 ۸۰۰ باید  که  گوشــتی 
هــزار تومــان بخرید، 
میلیون و  یــک   بایــد 
۲۰۰ هــزار تومان تهیه 
و  تخم مرغ  مرغ،  کنید؛ 
به  اساسی  اقلام  سایر 
گران  محسوسی  شکل 
این  مردم  می شــوند. 
و  می بینند  را  وضعیت 
احساس تنگنا می کنند. 
اقتصاد  دیگر،  سوی  از 
ایــران عمــلا تعطیل 
تعطیل  تولید  اســت؛ 
تعطیل  بازار  اســت، 
ندارد  کار وجود  است، 
و شــغل کمیاب شده 
اســت. مســئله فقط 
در  نیســت.  گرانــی 
برخی شــرایط، گرانی 
وجود دارد اما شغل و 
هم  اقتصادی  فعالیت 
هســت. اما وقتی هم 
و  دارد  وجــود  گرانی 
هم کار و تولید تعطیل 
اســت، وضعیــت به 

مراتب بدتر می شود

گزارش «شرق» از آخرین وضعیت 
روزهای پرتنش دانشجویاندانشگاه ها 

محمدحسین موســوی: در هفته  گذشته، 
همراهــی  از  متعــددی  گزارش هــای 
دانشــجویان بــا اعتراضات معیشــتی در 
ســطوح مختلف کشــور به گوش رسیده 
اســت؛ اعتراضاتــی که بــا وجــود تأکید 
وزارت علوم بر «برخــورد مصالحت آمیز» 
با ایــن تجمعات، تعدادی از دانشــجویان 
بازداشت شدند. از سمت دیگر، دانشجویان 
با اطلاعیه تعطیلی دانشــگاه ها و برگزاری 
مجازی کلاس ها در هفته  پیشــرو مواجه 
شــده اند؛ تصمیمی که بدون اطلاع قبلی 
و پیش از پایان ترم گرفته شده و مشکلات 
تحصیلی زیادی را به ویژه برای دانشجویان 
تحصیــلات تکمیلــی ایجاد کرده اســت.  
دانشــگاه های «تهران»، «شهید بهشتی»، 
«صنعتی شــریف»، «علامــه طباطبایی»، 
«خواجــه نصیرالدیــن طوســی»، «علم و 
صنعــت»، «البــرز» و «علــم و فرهنگ» 
مجــازی شــده اند؛ تصمیمــی کــه طی 
اطلاعیه های جداگانه در صفحات رسمی 
دانشگاه ها اعلام شــده است. این تصمیم 
امــا فقــط مربوط بــه کلاس ها نیســت؛ 
دانشگاه «صنعتی شــریف» دستور تخلیه 
خوابگاه های این دانشــگاه تا روز یکشنبه 
۱۴ دی ماه را نیز صادر کرده است و دانشگاه 
البرز حضور در کتابخانه و فضاهای رفاهی 
دانشــگاه را ممنوع اعلام کرده و شایعاتی 
از اعمــال همیــن محدودیت هــا در دیگر 
دانشــگاه ها وجود دارد؛ مثلا در «دانشگاه 
تهــران» اطلاعیــه ای درباره لــزوم اعلام 
اسامی به حراست توسط استادان دانشگاه 
برای صدور مجوز حضور در دانشگاه صادر 
شد که پس از انتشار، اجرای این طرح هنوز 
مورد تأیید قطعی مســئولان دانشگاه قرار 
نگرفته اســت.  «پیرو گزارش های دریافتی 
طی ســاعات اخیر شــماری از دانشجویان 
شــماره های  ســوی  از  را  تماس هایــی 
خصوصــی خطاب بــه خودِ دانشــجو یا 
خانــواده ایشــان دریافت کرده انــد»؛ این 
اطلاعیه ای  اســت که کانال شورای صنفی 
دانشــگاه شهید بهشــتی روز شنبه  منتشر 

کرده است.

تاریخی شوشتردرخواست ثبت جهانی بافت 
مهر: مردم شــهر تاریخی شوشتر در طومار 
و فعالیت هــای اجتماعی خواســتار ثبت 
جهانی بافت این شهر شدند. بافت تاریخی 
شوشــتر یکی از کهن ترین و منســجم ترین 
بافت های شهری ایران است که ریشه های 
و  هخامنشــی  ایلامــی،  دوران  بــه  آن 
به ویــژه ساســانی بازمی گــردد. این بافت 
در پیوندی مســتقیم بــا رود کارون و نظام 
آبی منحصربه فرد شوشــتر شکل گرفته و 
محله ها، گذرها، پل ها، خانه های تاریخی، 
مساجد، بازارها و سازه های وابسته به آب را 
در یک کلیت زنده و تاریخی کنار هم حفظ 
کرده است. شوشــتر نه فقط مجموعه ای 
از بناها، بلکه نمونه ای روشــن از یک شهر 
تاریخی اســت که بر اســاس دانش بومی، 
اقلیم گرم و مدیریت هوشمندانه منابع آب 
طراحی شــده اســت. آنچه بافت تاریخی 
شوشــتر را متمایز می کند، تــداوم زندگی 
در آن اســت. بسیاری از خانه ها، ساباط ها، 
گذرهای باریــک و فضاهای عمومی هنوز 
کارکرد اجتماعی خــود را حفظ کرده اند و 
این بافت صرفا یک «موزه روباز» نیســت، 
بلکه بخشی از زیست روزمره مردم شهر به 
شــمار می رود. همین تداوم حیات شهری، 
ارزش فرهنگی و انســانی بافت شوشتر را 
دوچنــدان و آن را بــه نمونه ای کم نظیر از 
همزیســتی میراث و زندگی معاصر تبدیل 
کرده اســت. مردم شوشــتر خواهان ثبت 
جهانی این بافت هســتند؛ زیــرا معتقدند 
ارزش های تاریخــی و فرهنگی آن فراتر از 
چند بنای شاخص است و باید به  عنوان یک 
مجموعه یکپارچه مورد حفاظت قرار گیرد. 
ثبــت جهانی می تواند مانــع تخریب های 
و  نامتجانس  تدریجی، ساخت وســازهای 
از بین رفتن هویت تاریخی محله ها شــود 
و نگاه حفاظتــی را از بناهای منفرد به کل 
ساختار شهری ارتقا دهد. از نگاه شهروندان 
و فعــالان میراث فرهنگــی، ثبت جهانی 
بافت تاریخی شوشــتر عــلاوه بر حفاظت  
می تواند به توسعه پایدار گردشگری، ایجاد 
فرصت هــای اقتصــادی برای ســاکنان و 
احیای مشاغل سنتی کمک کند. آنها بر این 
باورند که شوشتر، با تکیه بر پیشینه تمدنی 
و نظام شــهری-آبی منحصربه فرد خود، 
شایستگی آن را دارد که در فهرست میراث 
جهانی یونسکو به  عنوان نمونه ای برجسته 
از شهرسازی تاریخی در اقلیم گرم و خشک 

شناخته شود. 

رقابت یا خصومت سیاست های ترکیه و اسرائیل در غزه
از ســوی دیگر تجربه نسبتا موفق ترکیه در ســوریه در روی کار 
آوردن احمد الشــرع (ابومحمد جولانی سابق) نیز برای ترامپ 
وسوسه انگیز اســت؛ زیرا این الگو در غزه نیز می تواند اجرا شود 

و از درون گروه های مقاومت احمد الشرع تازه ای متولد شود.
این امر اســرائیل را نگــران حضور یک کشــور با قابلیت هــای نظامی، 
اطلاعاتی و مدیریتی پیشــرفته می کند که در عین حال عضو ناتو اســت که 

مورد حمایت آمریکاست.
اســرائیل از آن بیم دارد که وزن ســنگین ترکیه در نیروهای تثبیت کننده 
صلح، قدرت تحرک اســرائیل را به خطر انــدازد. همچنین از آنجا که ترکیه 
از ســوی دولت خودگردان فلســطین نیز مورد قبول است، این امر می تواند 
به آشــتی ملی میان فلســطینیان کمــک و آنگاه راه را بــرای ایجاد دولت 
فلســطینی هموار کند و این مسئله ای است که می تواند اسرائیل را به خانه 

اول بازگرداند.
در مجموع به نظر نمی رســد اسرائیل واقعا در پی موفقیت طرح صلح 
ترامپ باشــد و بــه همین دلیل نتانیاهو تلاش می کنــد با جلب نظر ترامپ 
بتواند ترکیه را از مســئله غزه دور نگه دارد و از این طریق فشــار سنگینی را 

بر ترامپ وارد کند.
در عین حال اســرائیل تلاش دارد با بحرانی نگه داشــتن اوضاع در غزه، 
لبنان و جنوب ســوریه از طریق انجام عملیــات روزانه، کل منطقه را ناامن 
و بی ثبات کند. اســرائیل می خواهد همچنین با پیچیده نشــان دادن اوضاع 
و تکــرار خطر ایران، یمن و عــراق و افزایش تنش با ترکیه، ســاختار صلح 
منطقه ای و پروژه های زیرســاختی مورد حمایت آمریکا را به نحوی بی ثبات 

نشان دهد.
در واقع تحت تأثیر همین فشــارهای اسرائیل بود که دولت آمریکا وادار 
شــد با صدور یک فرمــان اجرائی در ۲۴ نوامبر ۲۰۲۵ برخی از شــاخه های 

اخوان المسلمین را به عنوان سازمانی تروریستی اعلام کند.
البته به نظر نمی رســد اختلاف نزدیک به خصومت نتانیاهو با اردوغان 
فقط به مســئله غزه ختم شــود و به گمان اســرائیل، اردوغــان قصد دارد 
میراث دار ایران در خاورمیانه باشــد و به همین دلیل باید نیروهای همســو 
بــا ترکیه در منطقه را مورد تهاجم قرار دهد و در عین حال بلندپروازی های 
ترکیه در شــرق مدیترانه را که تا لیبی و قاره آفریقا و دریای ســرخ گسترده 

شده است، با چالش مواجه کند.
اســرائیل با تشــکیل ائتلافی با یونان و قبرس عملا تــلاش دارد ترکیه را 
محاصره کند و از آنجا کــه می داند مصری ها به گرایش های اخوانی ترکیه 

نظر خوبی ندارند، می کوشد در این راه مصر را با خود همراه کند.
دکتر عماد حمدین از مرکز مطالعات استراتژیک اردن می گوید: از دیدگاه 
اســرائیل ورود ارتش ترکیه که عضو ناتو اســت، می توانــد اوضاع را برای 
اسرائیل پیچیده تر کند. بنابراین این کشور مداخله مصر با حمایت کشورهای 
میانه رو عربی را ترجیح می دهد. از ســوی دیگر تصمیم با ترامپ اســت و 
او بایــد تا پایان ماه جاری میلادی تکلیف را روشــن کنــد و بگوید در طرح 
صلح غزه از میان ترکیه و مصر کدام یک را ترجیح می دهد. به نظر می رســد 
یکی از اهداف تعینی دیــدار نتانیاهو در دیدار با ترامپ تکلیف این موضوع 

می تواند باشد.
البتــه نباید از یاد بــرد که آمریکا و ترکیه منافع گســترده ای دارند. ترکیه 
از توانایی هایی برخوردار اســت که نه در اســرائیل و نــه در متحدان عرب 
آمریــکا وجود ندارد. از جمله حضور نظامی ترکیه در ســوریه، میانجیگری 
با گروه های اســلام گرا و نیز نقش ترکیه در ارتباط با روســیه و ایران را نباید 
فرامــوش کرد. در حالت کلی روابط آمریــکا و ترکیه فقط در چارچوب ناتو 

تعریف نمی شود.
ترکیه برای آمریکا اهمیت ژئواســتراتژیک و اقتصــادی دارد، زیرا ترکیه 
غرب آســیا را به آسیای مرکزی متصل می کند و در شــرق مدیترانه با اروپا 
و نیــز قاره آفریقا ارتبــاط می یابد. ترکیه برای آمریکا یک شــریک کاربردی، 
راهبردی و جذاب اســت و در حوزه دریای خزر، دریای سیاه، دریای مدیترانه 

و حتی دریای سرخ نفوذ دارد.
ترکیه قصــد دارد نقش خــود را در غزه نیز از اقدامات بشردوســتانه و 
لجستیکی به نفوذ ژئوپلیتیکی ارتقا دهد و با ابتکاراتی که به خرج می دهد، 
جایگاه مناســبی را در ترتیبات اداری و امنیتی غزه به دست آورد. همچنین 
این کشــور خود را برای یک بازار بزرگ در قراردادهای بازسازی و زیرساختی 
غــزه که ظاهرا مورد نظر طرح صلح ترامپ اســت، آماده می کند. البته این 
امر در صورتی اتفاق خواهد افتاد که نتانیاهو در ســفر خود به آمریکا نتواند 
ترامــپ را به دورکردن ترکیه از غزه متقاعد کند و همچنین ترکیه برای آنکه 
بتواند حضور گســترده ای در غزه بیابد، باید با مصر هم به تفاهم برسد، زیرا 
بدون تفاهم شــفاف با مصر، امکان فعالیت لجســتیکی در غزه را نخواهد 
داشــت. در عین حال توســعه ســاحلی غزه هم قاعدتا با موانع اسرائیلی 
مواجه اســت. در مجموع می توان گفت ترکیه همچنان در سوریه و تمایل 

به نفوذ در طرح صلح غزه با دشواری های بسیاری روبه روست.
از زمان اجرائی شدن مرحله اول طرح صلح در اکتبر ۲۰۲۵ رژیم اسرائیل 
دائمــا آتش بس را در غــزه نقض کرده و مرحله دوم صلح را نیز مشــروط 
بــه خلع ســلاح مقاومت می داند. همچنین اســرائیل بــه قطع نامه ای که 
پیش نویــس آن را آمریکا تهیه کرده بود و در ۱۷ نوامبر به تصویب شــورای 
امنیت ســازمان ملل رسید، بی اعتنایی می کند و همچنان طرح دو دولتی را 

نمی پذیرد و هرگونه تلاش را در این مسیر با شکست مواجه می کند.
اسرائیل همچنان طرح آواره سازی و کوچاندن فلسطینی ها در غزه را در 
دســتور کار دارد، طرحی که با مواضع محکــم مصر و مخالفت بین المللی 
و منطقــه ای نمی تواند قابلیت اجــرا پیدا کند. اســرائیل همچنان بر تغییر 
جغرافیای نوار غزه و عدم استقرار آنان اصرار دارد و قصد دارد کنترل امنیتی 

و حاکمیتی را در دست خود متمرکز کند.
اسرائیل با ادامه سیاست کاهش جمعیت غزه و نسل کشی و نیز نپذیرفتن 
دولت فلســطینی، خواستار آن اســت که بر ثروت های استراتژیک غزه نظیر 
میدان گازی تســلط یابد و بنابراین با ایجاد شروط امنیتی و مانع تراشی های 
گســترده تلاش می کند طرح صلح ترامپ را به تأخیر بیندازد یا آن را به نفع 

خود تغییر دهد.
واشــنگتن نیز از یک ســو ترکیه را برای ایفای نقش نظارتی و اجرائی در 
غزه تشویق می کند و از سوی دیگر تحت فشار اسرائیل ناگزیر است مشارکت 
ترکیه را در روندهای سیاسی محدود کند. به نظر می رسد ترکیه با قرارگرفتن 
در تنگنای ژئوپلیتیکی و الزام برای خروج این کشور از محاصره به دوستانی 

نظیر جمهوری اسلامی ایران نیاز دارد.
* رئیس مرکز پژوهش های علمی و مطالعات استراتژیک خاورمیانه

ریشه های فساد  و فرصت بزرگ برای دولت
 از جلســات ملال آور که نظام تصمیم را به راه حل های خُرد مشغول 
می کنــد، حذر کنید و بــه تصمیم های اســتراتژیک بپردازید؛ یعنی به 
خروج نهادهای حاکمیتی از اقتصاد که فضای کسب وکار ملی را قفل 
می کنــد، یعنی تخلیه نظام تصمیم گیــری از قدرت های خاص، یعنی 
رهاســازی ترکیب نهادهای سیاســی از انحصار دست های پنهان، یعنی افزایش 

واقعی مشارکت.

اعتراضاتــی که در روزهای اخیر با اعتصاب بازاری ها آغاز 
شــد و به دانشــگاه ها، خیابان ها و محله های شهری تسری 
پیــدا کرد، بــار دیگر شــکاف های اقتصــادی و اجتماعی در 
جامعه ایران را آشکار کرده است؛ وضعیتی که نه صرفا یک 
ناآرامی مقطعی، بلکه نشانه انباشت چالش های حل نشده، 
فرسایش سرمایه اجتماعی و نگرانی فزاینده نسبت به آینده 
اســت. در همین زمینه، با تقی آزادارمکی، جامعه شــناس، 
درباره ریشه های اجتماعی اعتراضات، تفاوت آن با موج های 
پیشین و پیامدهای پیش روی جامعه ایران گفت وگو کرده ایم.

   
 اعتراضات این روزها با اعتصاب بازاری ها آغاز شد و بعد   �

به خیابان، دانشــگاه و محله ها تســری پیدا کرد. از نظر شما 
این نقطه شروع چه معنای اجتماعی ای دارد و چه تفاوتی با 

اعتراضات صرفا خیابانی دارد؟
 اعتراضاتی کــه در دی ماه اتفاق افتاده با همه اعتراضات 
پیشین یک تفاوت مهم دارد. نخست اینکه در شرایطی کاملا 
ملموس و مشــخص، تحت عنوان فشارهای اقتصادی شکل 
گرفته اســت. مردم به طــور صریح در متن زندگــی روزمره 
خود فهرســت می کنند که نارضایتی شــان از کجا می آید؛ از 
افزایش قیمت دلار، کاهش ارزش پول ملی، رکود اقتصادی 
و مجموعه ای از عوامل که به شکلی نابهنجار نشان می دهد 
وضعیت اقتصادی کشــور ناجور اســت. در کنار این مسئله، 
جامعه هم زمان با ناکارآمدی مدیریتی و نوعی قفل شــدگی 
در عمل دولت مواجه اســت. در چنین وضعیتی، جامعه در 
یک متن ملموس منتظر یک اقــدام جمعی برای برون رفت 
از این شــرایط بوده و اعتراضات دقیقا در همین نقطه شکل 
می گیرد. این اعتراض کجا به وقوع می پیوندد؟ در بازار. بازار 
و بازاری ها قشری عقلانی در جامعه ایرانی اند. اساسا منطق 
بازار، معامله و کار اســت. وقتی بازار واکنش نشان می دهد، 
یعنی شرایط واقعا سخت شــده است. این یک ویژگی بسیار 
مهم اســت. ویژگی دوم، سرایت اعتراض از بازار به دانشگاه، 
به خیابــان، به محله و بــه گروه های اجتماعــی متعدد در 
شهرهای مختلف است. این ترکیب، چند نیروی اجتماعی را 
هم زمان درگیر می کند. اگر بخواهیم مقایسه کنیم، در برخی 
اعتراضات از جمله در سال ۱۴۰۱، نیروهای اصلی عمدتا زنان 
و جوانان بودند و مسئله، مسئله ای مشخص و محدودتر بود. 
اما در اینجا موضوع به مجموعه ای از عوامل بازمی گردد که 
نیروهــای اجتماعــی متعددی را درگیر کرده اســت. اگر این 
وضعیت اســتمرار پیدا کند، می تواند نیروهای بیشتری را نیز 
با خود همــراه کند و ایران را وارد شــرایط بحرانی تری کند. 
به نظر من، ما در یک وضعیت بســیار مهم و ویژه معاصر از 
تحــولات و تغییرات اجتماعی ایران قرار داریم؛ وضعیتی که 

نیازمند یک اقدام عاجل، جدی، فراگیر و همه جانبه است.
  همان طــور که اشــاره کردیــد، اعتصــاب بازاری ها به   �

دانشــجویان و اقشار عادی مردم هم تسری پیدا کرده است. 
به نظر شما این هم زمانی نشانه گسترش یک نارضایتی واحد 
است یا با هم پوشــانی چند بحران اجتماعی متفاوت روبه رو 

هستیم؟
در واقــع بــا هم پوشــانی مجموعــه ای از نارضایتی ها 
مواجهیــم که یک فصل مشــترک پیــدا کرده انــد و آن هم 
حوزه زیســت مــردم و سخت شــدن زندگی اســت؛ به ویژه 
محدودیت های اقتصادی. شــما ناگهــان با وضعیتی مواجه 
می شــوید که گوشــتی که باید ۸۰۰ هزار تومــان بخرید، باید 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان تهیه کنید؛ مرغ، تخم مرغ و سایر 
اقلام اساسی به شــکل محسوسی گران می شوند. مردم این 
وضعیت را می بینند و احساس تنگنا می کنند. از سوی دیگر، 
اقتصاد ایران عملا تعطیل اســت؛ تولید تعطیل اســت، بازار 
تعطیل اســت، کار وجود ندارد و شــغل کمیاب شده است. 
مســئله فقط گرانی نیست. در برخی شــرایط، گرانی وجود 
دارد اما شــغل و فعالیت اقتصادی هم هست. اما وقتی هم 
گرانی وجود دارد و هم کار و تولید تعطیل است، وضعیت به 
مراتب بدتر می شــود. در چنین شرایطی دولت اعلام می کند 
که بودجه ندارد، افزایش قیمت ها ممکن اســت اما افزایش 
حقوق ممکن نیســت. همه اینها نشانه شکل گیری یک ترس 
بزرگ اســت؛ ترس از آینــده ای که پیش رو دیده نمی شــود. 
همین ترس، جامعه را به سمت عمل جمعی سوق می دهد. 

این عمل جمعی می تواند بر یک قصد مشــترک استوار باشد، 
اما در ادامه نارضایتی های دیگر هم به آن اضافه می شــود، 
شــکاف های اجتماعی فعال می شوند و در نهایت می توانند 

زمینه شکل گیری یک بحران بزرگ تر را فراهم کنند.
  این اعتراضات را می توان تداوم اعتراضات ســال های   �

اخیر دانست یا با یک وضعیت اجتماعی تازه روبه رو هستیم؟
آن اعتراضات در این وضعیت حضور دارند، اما این دقیقا 
همان ها نیســت. یعنی هم «آنها» در این اعتراضات هستند 
و هم نیســتند. جامعه ایرانی جامعه ای اســت با اســتمرار 
بحران هــای بی پاســخ و حل نشــده؛ جامعه ای با انباشــت 

بحران ها. این بحران ها یکی یکی روی هم باقی مانده اند.
برای مثال، بحران تحصیل کرده های بیکار. یکی از راه های 
مواجهــه با آن، مهاجرت بود یا جذب شــدن در پلتفرم هایی 
مثل اســنپ. اما این راه ها هم تا یــک جایی جواب می دهند 
و بعــد متوقف می شــوند. آن وقت بحران اشــتغال، بیکاری 
صاحبــان تحصیلات، بحران ســرمایه، بحــران اجتماعی و 
بحران مســکن همچنــان باقی می مانند. همــه اینها از قبل 
وجود داشته اند و امروز به شــکل خطرناک تری خودشان را 

نشان می دهند.
  در چنین شــرایطی، سیاســت های کنترلی چــه تأثیری   �

می تواننــد بر بازتولید یــا فروکش کردن اعتراضات داشــته 
باشند؟

به نظر مــن، دولت در این زمینه بهتریــن اقدام ممکن را 
انجام داده اســت. نخســت اینکه این بحران را به رسمیت 
شــناخته و پذیرفتــه که ایــن وضعیت محصول مشــکلات 
خود ماســت. وقتی بحــران پذیرفته می شــود، باید مدیریت 
شــود، نه اینکه بــا آن مداخله امنیتی شــود. به همین دلیل 
می بینیــم رئیس جمهور با بازاری ها گفت وگو می کند، وزارت 
علوم با دانشــگاهیان وارد تعامل می شــود و اعلام می شود 
که هیچ کس بدون کارت نباید وارد دانشــگاه شود. این یعنی 
نیروهای امنیتی وارد دانشــگاه نشــوند و دانشــگاه خودش 
مســئله را مدیریت کند. اینها به نظر من مســیرهای درستی 
اســت. اما اگر همه این رویکردها کنار گذاشــته شود و فضا 
به ســمت امنیتی شــدن برود، می تواند دردســرهای بسیار 

جدی تری ایجاد کند.
  با این توضیحات، می توان گفت منشــأ اصلی اعتراضات   �

اخیر، معیشت و ناامنی اقتصادی است؟
تا حد بسیار زیادی بله. اما در عین حال باید توجه داشت 
که دشمن هم از این وضعیت استفاده می کند. این طور نیست 
که بگوییم دشــمن کنار مــی رود. الان بهترین موقعیت برای 
سوءاستفاده است؛ به ویژه در جهانی که ترامپ در آن حضور 
دارد و نوعــی توحش سیاســی را به نمایــش می گذارد. او 
تهدید می کند، فشار می آورد و حتی ممکن است به سرکوب 
یا حمله فکر کند، اما این مسئله ربطی به اصل ماجرا ندارد. 
ما باید مســائل خودمان را حل کنیم. اگر انسجام ملی داشته 
باشــیم، معترضان را به رســمیت بشناســیم و صادقانه به 
آنها بگوییم که مشــکل داریم و در حال تلاش برای حل آن 
هستیم، آن وقت دشــمن کاری از پیش نمی برد. من همیشه 
این مثــال را می زنم: وقتی بدهکار هســتید و طلبکار دم در 
خانه شماســت، چنــد راه داریــد؛ می توانید پنهان شــوید، 
می توانیــد دعوا کنید، یا می توانید صادقانه بگویید پول ندارم 
امــا ضمانت می دهم که پرداخت می کنم. در حالت ســوم، 
طلبکار هم کنــار می آید. جامعه هم همین طور اســت. اگر 
جامعه احساس کند مدیرانش صادقانه با او رفتار می کنند و 
قصد واقعی برای رفع مشکلات دارند، در سختی ها می ماند 
بدون اینکــه تخریب کند. اما اگر با مردم برخورد شــود، اگر 
سرکوب شوند، جامعه هم وارد مسیر تخریب می شود و فضا 
را بحرانی تر می کند. دشمن سر جای خودش هست؛ نتانیاهو 
هســت، ترامپ هســت، غرب هست، روســیه هست، همه 
هســتند. اما ما باید به اصلاح شــیوه های خودمان برگردیم. 
من قبلا هم گفته ام که ما باید وارد مرحله ای شویم که از آن 
با عنوان «جمهوری اسلامی سوم» یاد می کنم؛ مسیری برای 

اصلاح و بازسازی، به جای رفتن به سمت فروپاشی.
  فرســایش ســرمایه اجتماعی و کاهش اعتماد عمومی تا   �

چه حد زمینه ســاز بازگشت سریع اعتراضات شده است؟ آیا 
می توان گفت این وضعیت، پیش زمینه اعتراضات اخیر بوده 

است؟
جامعه امروز به این نقطه رسیده که می گوید من اعتماد 
ندارم که سیســتم بتواند آینده مرا بســازد. نــگاه جامعه به 
آینده، روزبه روز منفی تر می شود. این یعنی سرمایه اجتماعی 
فرو ریخته اســت. حالا ســؤال این اســت که چه باید کرد؟ 
این ســرمایه اجتماعی باید بازسازی شــود. آیا خود دولت یا 
نظام سیاســی می تواند به تنهایی ایــن کار را انجام دهد؟ نه 
الزاما. بازیگران دیگری هم وجود دارند. مهم ترین آنها طبقه 
متوســط ایران اســت. باید به طبقه متوسط اجازه داده شود 
که وارد بازی شود، سرمایه اجتماعی ای را که در اختیار دارد 
ســرایت دهد، سرمایه اجتماعی تولید کند و نوعی میان داری 
اجتماعی انجــام دهد تا جامعــه از فروریختن، عصیانگری، 
بی زمانی و منزوی شــدن نجات پیدا کند و دوباره روح بگیرد. 
سینمای ایران، موسیقی ایران، استادان، شاعران و نویسندگان 
ایران سرمایه های بسیار مهمی هستند، اما ما به جای دعوت 
از آنهــا، اغلب تنبیه شــان می کنیم. در حالــی که حتی یک 
ســرود، یک شعر، یک قطعه موســیقی، یک صدای دل انگیز 
کــه در جامعه طنین بیندازد، می تواند جامعه را شــاد کند و 
دست کم آن را از اقدام خشونت آمیز دور نگه دارد تا جامعه 
بتواند در انتظار اصلاح بایستد. این کاری است که باید انجام 

شود.
  فکر می کنید امکان و اراده   �

انجــام چنین مســیری وجود 
دارد؟

واقعا چــاره دیگری وجود 
کار  با جامعه  ندارد. مصالحه 
سختی نیســت. این مسئله به 
عقلانیت برمی گردد. عقلانیت 
همیشــه در شــرایط عــادی 
ظهور نمی کنــد؛ عقلانیت در 
ضرورت هــا و تنگناها خودش 
را نشان می دهد. ما الان دقیقا 
به نقطه ضرورت رســیده ایم. 
عقلانیــت  کــه  اینجاســت 
می توانــد ظهــور کند و کمک 
کند. مــن انتظــار دارم چنین 
نظام سیاســی  در  عقلانیتــی 
شــکل بگیرد تــا مــا را از این 

بحران نجات دهد.
  به عقیده شما جامعه ایران   �

عادی شدن  از  مرحله ای  وارد 
اعتراضات شده است؟

نشــده  عادی  اصــلا  خیر 
یعنــی  عادی شــدن  اســت. 
جامعــه اعتراض کنــد، مثلا 
صبح ســاعت هشــت مردم 
تظاهــرات کننــد و بعــد به 
و  برگردنــد  خانه هایشــان 
زندگــی ادامه پیــدا کند. اما 
ایــن وضعیــت با خشــونت 
همراه است. اعتراضات تکثیر 
بالا می رود،  می شود، هیجان 
دشــمن هم برای تحریک آن 
تلاش می کند و جامعه هرچه 
هیجانی تر  مــی رود،  جلوتــر 
عادی  این وضعیت  می شود. 
نیســت. می تواند به بن بست 
برســد، می توانــد خشــونت 
شــکل بگیرد، حتی می تواند 
را  خارجــی  مداخلــه  پــای 
هیچ کدام  بکشــد.  وسط  هم 
عادی شــدن  نشــانه  اینها  از 
نیســت. اتفاقا باید راه نجاتی 

پیش گرفته شود.

گفت وگوی «شرق» با تقی آزاد ارمکی، درباره ریشه های اجتماعی اعتراضات، تفاوت آن با موج های پیشین و پیامدهای پیش روی جامعه 

اعتراضات؛ نشانه چالش های حل نشده
ما در یک وضعیت بسیار مهم و ویژه معاصر از تحولات و تغییرات اجتماعی ایران قرار داریم

 وضعیتی که نیازمند یک اقدام عاجل، جدی، فراگیر و همه جانبه است

دانشکاه

میراث
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مریم لطفی


